
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 120/2016 DEL 14/10/2016 
COPIA  

Oggetto: Contratto di manutenzione del montascale ubicato presso la sede centrale del 
Consorzio in Via L. da Vinci, 135. Affidamento diretto alla Ditta Pestarini S.R.L. 
di Pinerolo anno 2017. Impegno di spesa CIG Z3F1B99A52           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 
Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e le variazioni apportate allo stesso 
(deliberazioni n. 5/2016 e N. 7/2016); 

- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione  
n° 6 del 14.03.2016 e variato con delibera del Consiglio di Amministrazione n°12 del 18 
maggio 2016, n°19 del 26 luglio 2016 e n° 20 del 5/10/2016; 

 

- l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare, 

 



indicante il fine, l’oggetto, la forma  e le clausole ritenute essenziali  del contratto che si 
intende stipulare, le modalità  di scelta del contraente  e le ragioni che ne sono alla base; 

 
- l’art. 32 (comma 2) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce  che prima  dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che  prevede in caso di 
affidamenti  di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di 
procedere  mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che  prevede che le stazioni  appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 150,000, nonché attraverso  
l’effettuazione di  ordini a valere  su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza; 

 

- l’art. 1, c. 450 della legge 296/2006, come modificato a seguito dell’art. 1, comma 502 e 503 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, prevede che l’Ente non è tenuto a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328, DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento e può procedere all’acquisizione del 
servizio tramite affidamento diretto, trattandosi di acquisizione di modesta entità ed in 
particolare di valore inferiore ad €  1.000,00; 

Rilevata la necessità del Consorzio di avvalersi di un contratto di manutenzione  del montascale  
ubicato presso la  sede centrale  del Consorzio in Via Leonardo da Vinci, 135, Grugliasco al fine di 
garantirne il corretto funzionamento nel caso di accesso di soggetti anziani o disabili non 
deambulanti; 

Dato atto che la ditta  Pestarini Servizi S.R.L. di Pinerolo è il fornitore dell’impianto montascale e 
di conseguenza è il soggetto dotato del migliore know-how per garantire assistenza e manutenzione 
dell’impianto; 

Precisato altresì che la ditta Pestarini S.R.L. ha dimostrato, nel corso del precedente rapporto 
contrattuale, competenza, affidabilità e professionalità più che sufficienti per procedere ad un nuovo 
affidamento; 

Visto  il preventivo inviato dalla Ditta Pestarini S.R.L., Via Palestro n. 11 - 10064 Pinerolo (TO). e 
assunto agli atti dell’Ente con Prot. n. 8266 del  30/09/2016 ai sensi del quale viene offerto un 
contratto di manutenzione del montascale ubicato nella sede centrale del Consorzio  per il periodo 
di 1 anno dal perfezionamento del rapporto contrattuale  e quindi, presuntivamente, dal 1 gennaio 
2017 al 31 dicembre 2017 e per un canone annuo di € 220,00 oltre Iva di legge; 
 
Considerato che la spesa in questione può essere sostenuta tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;   
 



Dato atto che per l’acquisizione dei servizi in oggetto, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ai sensi  
dell’art. 26 del D. lgs. n. 81/2009, ed al riguardo si richiama il DUVRI già sottoscritto dalla ditta 
Pestarini (prot. nn. 501 e 534 del 23.1.2014); 
 
Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area Risorse e 
Staff Dott. Francesco Bevacqua;  

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Pestarini S.R.L. con sede in 
Pinerolo, Via Palestro, 11 C.F./P.I./N.Reg. Imprese 09531300011, il contratto di 
manutenzione del montascale ubicato presso la sede centrale del Consorzio in  
Via L. da Vinci, 135- 10095 Grugliasco per  il periodo: 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2017 
e  per un canone annuo di € 220,00 oltre Iva di legge (CIG Z3F1B99A52); 

 
2. di dare atto che si procede a tale affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2  

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo le motivazioni di cui in premessa; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 268,40, a favore Ditta Pestarini S.R.L. con sede in 

Pinerolo, Via Palestro, 11 C.F./P.I./Num. Reg. Imprese 09531300011, con imputazione al 
Capitolo n. 4100/55/1 “Servizi Manutenzione ordinaria delle sedi”  (Codifica 12.07.1.103 – 
C.d.g. U. 1.03.02.19.001) del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018, con imputazione 
sull’esercizio 2017; 

 
4. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto  ai sensi dell’art. 37  del 

D.Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area 

Risorse  Staff Dott. Francesco Bevacqua.  
 

 
 

 

Grugliasco, li 14/10/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Mauro PERINO) 
Firmato in originale 

 
 
 
 
  
 
 



 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 120 DEL 14/10/2016 

 
 
 
 
OGGETTO: Contratto di manutenzione del montascale ubicato presso la sede centrale del 
Consorzio in Via L. da Vinci, 135. Affidamento diretto alla Ditta Pestarini S.R.L. di Pinerolo 
anno 2017. Impegno di spesa CIG Z3F1B99A52           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area Anno Imp.  

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art  Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo €  

RISORSE E 

STAFF 
2017 177 12071 4100 55 1 5.000,00 0,00 268,40 

 

 

 

Data 14/10/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 


